
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 5 DEL 23/01/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA PROFESSIONALE ADEMPIMENTI TRASPARENZA E 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL PERIODO 2024/2025 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTA la Delibera del CdA di Promocamera n° 22 del 4 dicembre 2023, con la quale si nomina il 

Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e si da mandato al 

Direttore di individuare una figura che svolga le funzioni previste dalla legge dell’Organismo con 

funzioni analoghe all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), i cui compiti sono quelli di 

promuovere ed attestare l’assolvimento degli obblighi sulla trasparenza di cui all’art. 10 del D. lgs 

150/2009 ed assumere la responsabilità della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e 

degli strumenti predisposti da ANAC; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto descritto nella stessa Delibera il CdA ha ritenuto che il 

soggetto più idoneo per svolgere tali funzioni possa essere lo stesso OIV individuato dall’Ente camerale 

Dott. Andrea BOI, che da diversi anni svolge tale incarico con professionalità e competenza;  

VISTA la nota del 24 novembre 2023 (ns prot. n. 1349) con la quale il Dott. Andrea  BOI, 

appositamente interpellato dagli Uffici amministrativi dell’Azienda, ha manifestato la disponibilità 

all’espletamento del Servizio di Assistenza professionale per gli adempimenti in materia di Trasparenza 

e Prevenzione della Corruzione per il periodo 2024/2025, presso la sede di Promocamera per l’importo 

biennale di €. 9.500,00 oltre IVA e cassa di previdenza; 

CONSIDERATO che il costo del servizio offerto può ritenersi congruo sulla base di specifiche 

valutazioni estimative operate a cura del Responsabile del Servizio desunte da analisi prezzi e 

indagini di mercato informali; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire 

dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 5 del 23/01/2024) 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario così come desumibile dal DURC: Numero Protocollo INAIL_41346816 Data 

richiesta 16/11/2023 Scadenza validità 15/032/2024 

VISTA la verifica delle annotazioni sugli operatori economici effettuata sul sito ANAC in data 

22/01/2024 dalla quale risulta che non sussistono annotazioni riservate per i codici fiscali dei Legali 

Rappresentanti; 

PRESO ATTO che in data 15/01/2024 è stata pubblicata la RDO rfq_427597 sul portale della 

centrale di committenza “SardegnaCAT” con invito rivolto al Dott. Andrea Boi; 

VISTO l’esito delle procedure di gara telematica sopra indicate, da cui è risultata la regolarità della 

documentazione prodotta dal Dott. Andrea Boi, la cui offerta economica è stata pari a €. 9.025,00 + 

Cassa di previdenza e IVA di legge contro il prezzo base di € 9.500,00 stabilito da Promocamera, 

pari ad un ribasso del 5%; 

PRESO ATTO che, a seguito delle modifiche delle procedure di acquisizione, non è stato possibile 

acquisire il CIG a causa del prolungato malfunzionamento della piattaforma certificata “GGAP” in 

uso sul portale della centrale di committenza “SardegnaCAT”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, a favore dell’operatore 

economico Dott. Andrea BOI con sede in Via Raffa Garzia, 9, 09126 CAGLIARI – C.F. 

BOINDR66E31B354V e P.IVA 02218840920, l’affidamento biennale (2024-2025) del 

servizio di Servizio di Assistenza professionale per gli adempimenti in materia di 

Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, alle condizioni dell’offerta effettuata su RDO 

Sardegnacat rfq_427597, per l’importo complessivo di euro 9.025,00+ IVA e Cassa di legge; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 5 del 23/01/2024) 

 PROVVEDERE alla richiesta del CIG non appena la piattaforma citata in premessa sarà di 

nuovo operativa così da poter adempiere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 4.512,50 al bilancio di esercizio 2024;  

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 23/01/2024 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-01-23T11:14:55+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




